
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 71Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

Extrato de Termo de Revogação Parcial do Termo de 
Permissão Remunerada de Uso. N° 002/2014/TJ/PA. 
Partes: TJ/PA e Bel Café Locação, Serviços e Comércio Ltda-
ME //CNPJ nº 17.927.703/0001-62// Objeto: disponibilização 
de área de até 3m2 para cada conjunto de 02 (duas) máquinas 
(bebidas quentes, frias e alimentos), nas dependências do Prédio 
- Sede do TJ/PA, localizado na Av. Almirante Barroso, nº 3089, 
Souza, Belém/PA, Fórum Cível, localizado na Rua Cel. Fontoura, 
s/n, Cidade Velha, Belém/PA, e Fórum Criminal, localizado na 
Rua Tomázia Perdigão, nº 260, Cidade Velha, Belém/PA.// Objeto 
e justifi cativa: a revogação parcial do Termo de Permissão 
Remunerada de Uso nº 002/2014-TJPA a fi m de suprimir o espaço 
concedido para instalação de máquinas nas dependências do 
Fórum Cível (localizado na Rua Cel. Fontoura, s/n, Cidade Velha, 
Belém/PA)// Foro: Belém // Data da Assinatura: 05/03/2015/ 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro-Secretário 
de Administração

Protocolo 816426

.

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
. .

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º  : 004/2015-TCM
EXERCÍCIO : 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO:  Outros
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a empresa MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO 
LTDA.
OBJETO : Locação das Salas Nº. 111,112,113 e 114 do prédio 
localizado na Travessa Quinze de Agosto N°. 20, na cidade de 
Santarém, neste Estado do Pará com a fi nalidade de sediar a 
Controladoria regional do TCM/PA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 37.789,68 (Trinta e sete mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA:  02 de março de 2015.
VIGÊNCIA :  De 02 de março de 2015  a 01 de março de 2016.
DISPENSA DE LICITAÇÃO : nº 004/2015/TCM/PA, art. 24, inciso 
X, (Processo n° PA20154275 ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 011221297.4534 - elemento de 
despesa 3390-39, sub item 10.
FONTE DE RECURSO: 0101000000.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO:  05.704.861/0001-74
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Rua Imperador, nº. 746, 
na cidade de Santarém-PA, bairro: Prainha, CEP: 68.005-220.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar 
Colares.

Protocolo 816271
EDITAL DE CITAÇÃO 233 A 261/2015/TCM

Exceto: Editais 241 e 260/2015
Publicações: 08/04, 13/04 e 17/04/15.

EDITAL Nº 233/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 140052007-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Elton Barros 
Braga.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Elton Barros Braga, responsável pelo 
Gabinete do Prefeito de Belém, nos períodos de 07 a 14/03 e 10 
a 31/07 de 2007, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
140052007-00, referente à prestação de contas daquele 
Gabinete, nos referidos períodos, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 234/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 140052007-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Heloísa da 
Silva Mota.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 

publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, a Senhora Heloísa da Silva Mota, responsável 
pelo Gabinete do Prefeito de Belém, nos períodos de 01 a 27/08, 
30 e 31/08, 11 e 12/09 e 25 e 26/09 de 2007, para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa 
nos autos do Processo nº 140052007-00, referente à prestação 
de contas daquele Gabinete, nos referidos períodos, sob pena 
de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 235/2015/3ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201404139-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José Ivaldo 
Martins Guimarães.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 49 c/c art. 76 da Lei 
Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica deste Tribunal de 
Contas dos Municípios, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor José Ivaldo Martins Guimarães, 
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Mãe do Rio, no exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 201404139-00, referente à Representação 
formulada nos autos em epígrafe, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheira Mara Lúcia - Relatora/3ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 236/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1173062012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Manoel Maria 
da Silva Muniz.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial 
do Estado, o Senhor Manoel Maria da Silva Muniz, responsável 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Nova Esperança do Piriá, no 
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1173062012-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 237/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1173202012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Antônio 
Nilton de Albuquerque.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Antônio Nilton de Albuquerque, responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Esperança do 
Piriá, no exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos 
autos do Processo nº 1173202012-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 238/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1173192012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Antônio 
Nilton de Albuquerque.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Antônio Nilton de Albuquerque, responsável 
pelo FUNDEB de Nova Esperança do Piriá, no período de 01/01 
a 01/07/2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1173192012-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 239/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1173192012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor José 
Raimundo Bernardo da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor José Raimundo Bernardo da Silva, responsável 
pelo FUNDEB de Nova Esperança do Piriá, no período de 02/07 
a 31/12/2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 

da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
1173192012-00, referente à prestação de contas daquele Fundo, 
no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 240/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1170022012-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Benedito da 
Costa Araújo Neto.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Benedito da Costa Araújo Neto, responsável 
pela Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, no exercício 
fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1170022012-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 242/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 201117386-00/201103088-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Antônio Pedro 
Alves de Freitas.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 da Lei 
nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos Municípios, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, 
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor 
Antônio Pedro Alves de Freitas, responsável pela Fundação Acolher, 
no exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo 
nº 201117386-00/201103088-00, referente à prestação de contas 
daquela Fundação, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 243/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1090302010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Márcio 
Ricardo Borges da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Márcio Ricardo Borges da Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação/FUNDEB de Aurora do Pará, 
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1090302010-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 244/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 430022009-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Wilson Sérgio 
dos Santos Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Wilson Sérgio dos Santos Silva, responsável 
pela Câmara Municipal de Maracanã, no exercício fi nanceiro 
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº 
430022009-00, referente à prestação de contas daquela Câmara, 
no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 245/2015/1ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº 1090012010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Márcio 
Ricardo Borges da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 49, combinado com o art. 76 
da Lei nº 084/2012, Lei Orgânica deste Tribunal de Contas dos 
Municípios, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Márcio Ricardo Borges da Silva, responsável 
pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Aurora do 
Pará, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos 
autos do Processo nº 1090012010-00, referente à prestação de 
contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de 
revelia.
Belém, 08 de abril de 2015.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM


